
 
ČERVENEC 2019               30. ROČNÍK                        CENA 10 Kč 

 

      
 

       
 

     
22.6.2019 oslavil fotbalový klub Sokola Deštná 85 let (foto: B. Kučerová) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního 

samosprávného celku, redakční rada: David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, 

Vladislava Stránská, Pavla Tomšů, Michaela Menčíková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, 

http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel: 384 384 231  

UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE V PONDĚLÍ 29. ČERVENCE 2019!  

Redakce je oprávněna články krátit nebo upravit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

Vážení čtenáři,  

i v těchto slunečných a horkých dnech vám přinášíme mnoho zajímavostí a 

novinek. Červencové vydání je tady, přeji příjemné čtení.  
 

 

Veřejné zasedání Zastupitelstva města Deštná se uskutečnilo v pondělí 

17. června. Přítomno bylo 8 zastupitelů a projednalo se 15 bodů. Krátce ze 

zápisu: 

 

Byl projednán návrh na zvýšení místního koeficientu daně z nemovitých věcí od roku 2020. 

Na červencové zasedání bude připravena nová obecně závazná vyhláška. Daň z nemovitých 

věcí je ve 100% příjmem obce, na jejímž území je vybírána. V letošním roce je plánovaný 

výnos z této daně ve výši 764 tis. Kč. Z toho cca 27% (zemědělská půda – orná, louky, 

zahrady) nepodléhá místnímu koeficientu. Zvýšení by se tedy mělo týkat cca 558 tis. Kč 

krát výše koeficientu (2-5).  

Projednána a následně podepsána byla Smlouva o spolupráci s panem Němečkem na 

provozování atrakcí - poutě. Tato smlouva je uzavřena na 4 roky a má zajistit to, aby 

v Deštné byly v každém roce alespoň 4 atrakce tak, jak tomu bylo letos a město zajistí vodu 

a elektřinu do karavanů pro obsluhu, a zaplatí 13 tis. Kč. Pan Němeček zmínil obavu, že 

pakliže by se měla týkat další etapa EET i provozování atrakcí, uvažoval by o zrušení 

živnosti a museli bychom hledat alternativu. 

Řešili jsme situaci lékárny na několika posledních jednáních. Jde o to, že je zhruba 20 tis. 

Kč v mínusu měsíčně. Tuto situaci jsme se jali řešit dopisem okolním starostům s žádostí o 

pomoc, kterou vyslyšeli pouze kolegové ve Světcích, Drunčích a Březině. Vícemil se také 

ozvala, ale zatím bez podpory a Pl. Žďár podporu odmítl. Ostatní ani nereagovali. Obdrželi 

jsme soupis výdejů léků na recept za měsíce březen a duben. Rozhodli jsme se lékárnu 

zadotovat a zároveň doufáme v podporu státu v dalších letech, ale to už bude muset vyjednat 

provozovatelka lékárny. 

Informovali jsme o dotacích. Byl ukončen projekt rozšíření bezdrátového rozhlasu, kde jsme 

čerpali dotaci ze SFŽP. Od Jihočeského kraje obdržíme dotace na vybavení jednotek hasičů 

v Deštné a Lipovce. Naopak jsme nezískali dotaci na webové stránky města. Podali jsme 

dotaci k HZS na rekonstrukci Tatry 815. Získali jsme dotaci v projektu Deštná - posílení 

zdrojů vody na nový vrt, kterým bychom si chtěli pomoci v případě nedostatku vody ve 

vodojemu. 

Modernizace ZŠ - v rámci tohoto projektu jsme se rozhodli upravit dvůr, učebny včetně 

vybavení a WC. Z projektu byl oddělen dvůr a požádali jsme o dotace na MMR, kde jsme 

nebyli úspěšní. Nyní žádáme přes MAS ČK do IROP na učebny a WC. Dále připravujeme 

žádost o dotaci na vybavení učeben a poslední přijde na řadu opět dvůr.  

Více informací ze zasedání se můžete dozvědět ze zápisu, který je uložen na MěÚ. Příští 

zasedání zastupitelstva bude 29. července. 

Byly spuštěny nové webové stránky města, které nabízí více přehlednosti, pracujeme na 

jejich doplnění, splňují i literu zákona. Budu rád za jakoukoliv zpětnou vazbu. Stránky vám 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

přináší i možnost se přihlásit k odběru informací buďto emailem nebo přes mobilní aplikaci, 

kterou si můžete stáhnout do svého mobilního telefonu. Více se dozvíte na www.destna.cz. 

 

V letošním roce se uskuteční další ročník tradiční výstavy „Výtvarníci Deštenska a širokého 

okolí“ v přísálí Kulturního domu. Před vernisáží jsme pro vás připravili varhanní koncert 

v kostele sv. Ottona v neděli 28. července. Zájemci z řad výtvarníků mohou svá díla donést 

na MěÚ nebo si je nainstalovat sami přímo v KD v týdnu před vernisáží (po domluvě na 

MěÚ). Více se dozvíte v rubrice Kultura a zajímavosti. 

 

Chci připomenout zájemcům, z řad majitelů pozemků (pole, louky apod.), o zapojení do 

Pozemkových úprav na území Deštné i Lipovky, aby se přihlásili na MěÚ Deštná. 

 

Město zakoupilo několik dalších popelnic na Bioodpad. Zájemci si o ně mohou požádat na 

MěÚ. 

 

Během léta dojde k výměně a doplnění uličních cedulí za nové. 

   

Příjemný červenec přeje David Šašek, DiS., starosta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Vlastě   Sitařové  M a x m i l i á n o v é    z Deštné 

Paní  Vlastě    T u r k o v é          z Deštné 

Panu  Jiřímu   M a t u l í k o v i        z Deštné  

Paní  Vladimíře K o u b o v é         z Deštné 

Paní  Haně    V á c l a v í k o v é       z Deštné 

Panu  Jiřímu    V á c l a v í k o v i       z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

 

Do života vítáme 

 

Matěje    S z u t u  

Františka   N ě m e č k a  

Annu    P r a v e n c o v o u  

 

Našim novým občánkům přejeme zdraví, štěstí, spokojené dětství a 

rodičům blahopřejeme. 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Blahopřáli jsme 

 
Jarmila Drunecká a Josef Drunecký z Lipovky oslavili Zlatou svatbu. Gratulovali jim matrikářka Jitka 

Šváchová a starosta David Šašek. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ve čtvrtek 27. června jsme šerpovali a předali drobné dary předškoláčkům z naší 

Mateřské školy.  

 
Šerpování se zúčastnil ředitel Petr Šulc, učitelky Jana Malechová a Daniela Hanzlíková, matrikářka Jitka 

Šváchová a starosta David Šašek. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

V pátek 28. června byly předány vycházejícím žákům 8. a 9. třídy Pamětní listy 

v obřadní síni MěÚ za účasti ředitele Petra Šulce, třídní učitelky Hany Tomšů, 

matrikářky Jitky Šváchové a starosty Davida Šaška. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červnu 2019: 

- Ve školní cvičné kuchyni jsou obloženy stěny i podlaha, čekáme na dodání kuchyňských 

linek a spotřebičů. 

- V sále je hotové rozšíření pódia a oprava elektroinstalace na pódiu, začne se bílit a stavět 

konstrukce pro ukládání kulis. 

- Na hřbitově jsme položili obrubníky a dlažbu kolem márnice, vysadili jsme nový strom 

(převislý jilm), instalovali nový dvoukohoutový stojan na vodu. 

- Na hřišti byl položen nový umělý povrch pod basketbalovým košem, kde jde hrát i florbal. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Připravujeme: 

- Rekonstrukci školní cvičné kuchyně. 

- Opravu kanalizace pod hřištěm. 

- Opravu hřbitovní zdi. 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2019: 

 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v sudý týden.  

Červenec - pondělí 8.7. a 22.7. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Červenec - pondělí 8.7. a 22.7. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Červenec v pátek 5.7. a 19.7.2019. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv – kontejner u 

zadního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje 

v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, U 

hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu a 

v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem pouze po 

předchozí telefonické nebo osobní domluvě, a pouze občanům Deštné a Lipovky! 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v červenci otevřeno poslední sobotu v měsíci 

27.7.2019 od 11:00 do 14:00 nebo po zavolání na telefon 607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u 

zadního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Recyklace má smysl - EKOLAMP 

Skoro každý z nás již dnes vnímá jako samozřejmost recyklaci skla, papíru nebo 

plastů. Méně zažité máme, že stejně tak by tomu mělo být i u elektrozařízení, i když 

toto tvrzení neplatí na sto procent. Starou pračku, televizi nebo ledničku bychom se 

asi do popelnice vyhodit nepokoušeli. U velkých elektrospotřebičů nezaváháme a 

odvezeme je do nejbližšího sběrného dvora. Ale jinak tomu je u tak běžných věcí denní 

potřeby, jako jsou úsporné žárovky, fény či holicí strojky. Ty se do popelnice před 

domem vejdou bez nejmenších problémů, tak proč pro ně hledat speciální sběrné 

místo? Navíc je nevyhazujeme každý den, tak proč si přidělávat práci? 

Ložiska nerostných surovin se postupně vyčerpávají, řada z nich se nachází na 

nepřístupných místech, kde by jejich těžba byla nejen časově, ale především finančně velmi 

náročná. Nezbývá než začít s přírodními zdroji šetřit a recyklovat suroviny ze starých 

elektrospotřebičů.  

Díky recyklaci lze využít mnoho materiálů – kovy včetně vzácných, plasty či sklo. Kromě 

využitelných surovin však obsahují elektrozařízení také různé škodlivé látky, které se díky 

ekologické recyklaci nedostanou do životního prostředí. Recyklace má smysl, pomozte nám 

chránit přírodu v našem městě a nevyhazujte elektrozařízení do směsného odpadu. 

V Deštné můžete vysloužilá elektrozařízení odevzdat ve sběrném místě v areálu u školní 

kuchyně. Vždy poslední sobotu v měsíci nebo po zavolání na telefon 607 937 291. Světelné 

zdroje pak můžete zanést také do malé sběrné nádoby, která je umístěna ve vestibulu 

městského úřadu.  

Zpětný odběr světelných zdrojů a dalších elektrozařízení pro Deštnou zajišťuje kolektivní 

systém EKOLAMP, který v České republice funguje již od roku 2005. Vytváří síť sběrných 

míst a plně hradí přepravu sběrných kontejnerů do recyklační firmy i samotnou recyklaci. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

Díky tomu ušetříme finanční prostředky, které bychom jinak museli zaplatit za recyklaci 

nebezpečných odpadů.  

Více se o problematice nakládání s nefunkčními světelnými zdroji a dalšími 

elektrozařízeními dočtete na www.ekolamp.cz. 

 

http://www.ekolamp.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Novela vodního zákona se dotkne vlastníků jímek, septiků a žump 

Od 1. ledna 2019 vešla v platnost novela vodního zákona č. 113/2018 Sb. Povinností 

každého vlastníka nemovitosti je důsledně likvidovat odpadní vody ze své nemovitosti 

v souladu s platnou legislativou. Je možno využít kanalizační přípojky, bezodtokové 

jímky (žumpy) nebo domovní čistírny odpadních vod. 

Podle ustanovení vodního zákona platí, že kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové 

jímce, je povinen zajišťovat jejich zneškodňování odvozem na čistírnu odpadních vod a na 

výzvu vodoprávního úřadu nebo České inspekce životního prostředí předložit doklady o 

odvozu odpadních vod za období posledních dvou kalendářních let. 

Odvoz může provádět pouze provozovatel čistírny odpadních vod nebo osoba oprávněná 

podle živnostenského zákona. Ten, kdo provede odvoz, je povinen tomu, kdo akumuluje 

odpadní vody v bezodtokové jímce, vydat doklad, ze kterého bude patrno jméno toho, kdo 

akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, lokalizace jímky, množství odvezených 

odpadních vod, datum odvozu, název osoby, která odpadní vodu odvezla, a název čistírny 

odpadních vod, na které budou odpadní vody zneškodněny. Podle novely bude povinností 

vlastníka jímky (žumpy) předložit doklady (dva roky zpětně, tj. od 01.01.2019) o 

odvozu odpadních vod až od roku 2021. 

Majitelé nemovitostí, kterých se to týká, mohou přijít na konzultaci na MěÚ 

k vytvoření společného postupu pro řešení likvidace odpadních vod.  

 

ECOBAT – společnost zabývající se likvidací vybitých baterií nám dala 

k dispozici krabičky pro jejich sběr v domácnosti. Kdo má zájem, může si 

ji vyzvednout ve vestibulu na městském úřadě. Následně až ji bude mít 

plnou odnést zpět k nám a vyzvednout si další.   

 

Palivové dřevo – ceny od 1.5.2019 

138 Kč/prm – větve po kácení – výřez – samovýrobou 

575 Kč/prm  – měkké dřevo (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

552 Kč/prm – měkké dřevo ve 2 m v lese s vlastní dopravou 

1.035 Kč/prm – tvrdé dřevo (např. olše, bříza, buk, dub, jasan, javor) 

 (prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m)  

1.200 Kč/m3 – měkké dřevo – kulatina v lese s vlastní dopravou 

 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Vytěžené dřevo je odběratel povinen zaplatit dle uvedené 

splatnosti na základě vystavené faktury po odběru dřeva na bankovní účet 

č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně města Deštná. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). Rádi 

s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zrealizujeme 

nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

    
 

    
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ 

 

Dětský den v Táboře 

Letošní Den dětí proběhl jinak, než jak jej děti doposud znaly. Celý 1. stupeň 

se vydal do Tábora. Jako první děti viděly velmi vydařené divadelní představení o Pipi 

Dlouhé punčoše. Druhým zážitkem byla návštěva táborského podzemí. V případě 1. a 2. 

třídy se jednalo o Pohádkové podzemí, 3., 4. a 5. třída se šly bát do Strašidelného podzemí. 

Pro děti bylo především Strašidelné podzemí obrovským zážitkem a některé se šly podívat 

dokonce dvakrát. Na tento den budou určitě dlouho vzpomínat. 

Mgr. Zuzana Machartová 

 
 

Výlet 5. třídy do jindřichohradeckého aquaparku 

 Ve čtvrtek 20.6. se 5. třída vypravila do Jindřichova Hradce užívat vodních radovánek. 

Počasí bylo perfektní a nic nebránilo užít si skvělý den. S dětmi jsme se střídavě koupali od 

10 do 14 hodin, kdy se zatáhlo. Cestu domů jsme strávili v příjemném chládku. Celý den se 

náramně vydařil a děti už cestou zpět žadonily o další podobou akci. 

 

      



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Exkurze do Popelína 

 

Letošní oslavu Dne dětí jsme pojali netradičně a s žáky 7., 8. a 9. ročníku odjeli do Popelína, 

kde jsme navštívili místní minipivovar a restaurátorskou dílnu MgA. Jany a Jana 

Prokýškových. Ti restaurují umělecká díla z kamene, štuku a sádry. Po zajímavém výkladu 

následovala ukázka opracování kamene, kterou si mohli všichni vyzkoušet.  

 

Mgr. Hana Tomšů 

 
 

 
 

Pasování na čtenáře 

24.6. navštívily děti z I. třídy městskou knihovnu 

v Deštné. Paní Hanka Liškařová spolu s dalšími 

dobrovolníky připravila pro děti scénku 

„Knihožrouti“. Na závěr proběhlo pasování 

prvňáčků na čtenáře. Dětem se akce moc líbila a 

my za ni všem zúčastněným děkujeme. 

Mgr. L. Říhová 

 

 

 

Ve čtvrtek 20. června navštívili žáci 8. a 9. ročníku informační centrum JE Temelín. 

Nejdříve proběhla odborná přednáška o jaderné energetice, jejíž součástí byla i 3D projekce 

a ukázka mlžné komory. Poté si žáci prohlédli vystavenou expozici modelů jaderné 

elektrárny a vyzkoušeli své znalosti v interaktivních kvízech. 

                                                                                              Mgr. Jana Havlíčková 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

Přednáška – Středoafrická republika 

V pondělí 24. června se na naší škole uskutečnila přednáška o jedné z nejchudších zemí na 

světě – o Středoafrické republice. Koordinátorka programu Škola hrou ze společnosti 

SIRIRI Veronika Boháčová vyprávěla žákům o tamních školách i o běžném životě místních 

obyvatel. Své vyprávění doplnila mnoha zajímavými fotografiemi. Dětem i učitelům se 

přednáška moc líbila. 

Mgr. Jana Havlíčková 

 

Ve dnech 17. a 18. června zastavil v Jindřichově Hradci Protidrogový vlak REVOLUTION 

TRAIN – multimediální vlaková souprava. Preventivního programu se zúčastnili i žáci 

7. ročníku naší školy. Cílem projektu je efektivně zapůsobit na návštěvníky a inspirovat je 

ke kladným životním volbám. 

                                                                                              Mgr. Jana Havlíčková 

 

Dne 28.5.2019 provedli žáci VIII. třídy statistické šetření návštěvnosti v některých 

obchodech a provozovnách v Deštné. Šetření probíhala od  9.30 do 11.00  hod. Došli jsme 

k těmto výsledkům: 

           

1.  Stavikom Mládek     15               10. Zahradnictví AGRA                8       

2.  Jednota       53        11. Kadeřnictví p. Čejnová      1 

3.  Kamenolom Deštná    4        12. Zdravotní středisko obvod   16 

4.  p. Korcová        0        13. Zdravotní středisko dětské   10 

5.  Pošta        26                    14. Večerka           28 

6.  Drogerie          13                      

7.  Cukrárna       10                                                

8.  Lékárna                       40                                

9.  Benzínka                      11                   

Žáci VIII. tř. 

 

Školní výlet 6. a 7. ročníku 

 

Dne 12.6. jsme vyrazili na společný výlet VI. a VII. třídy. Jedna skupina cestovala na kolech 

a druhá autobusem. V Nové Bystřici jsme poobědvali ve školní jídelně a poté navštívili 

muzeum automobilových veteránů. Odpoledne jsme se ubytovali v kempu Chaty Osika. Ve 

středu 13.6., posilněni snídaní, jsme vyrazili do Kláštera. Po prohlídce kostela a katakomb 

pokračovala naše cesta na hrad Landštejn. Večer jsme v kempu společně opékali špekáčky. 

Oba dva dny nám přálo krásné počasí, a tak jsme se chodili koupat do rybníku Osika. Náš 

výlet skončil v pátek 14. června příjezdem do Deštné. 

Tímto bychom chtěli poděkovat panu Jílkovi za odvoz našich zavazadel a učitelům, kteří 

s námi cestovali, za jejich trpělivost. Výlet se nám moc líbil. 

žáci 6. a 7. ročníku 

 

Školní výlet I. a II. třída – Jihlava ZOO a podzemí 

11.6. odjely tři třídy na výlet do Jihlavy. I. a II. třída šla do ZOO a V. třída do zábavného 

parku „Robinson“. Počasí bylo krásné, tak si děti den v ZOO užily. Nejvíc je zaujaly žirafy, 

které si mohly i pohladit. Před koncem výletu jsme se šli zchladit do jihlavského podzemí, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

kde je trošku vyděsila pověst o duchovi, který zde byl údajně spatřen. Výlet se vydařil a děti 

si měly celou cestu domů o čem povídat. 

Mgr. L. Říhová 

 

 
 

Školní výlet 3. třídy k rybníku Komorník  

V termínu 10. – 11.6.2019 jsme se i my vydali na svůj školní výlet. Naším cílem byla 

rekreační chata u rybníka Komorník. 

První část cesty jsme jeli linkovým autobusem z Jindřichova Hradce do Kunžaku, odtud 

jsme už ale vyrazili pěšky. První zastávkou na naší pouti byl Autokemp Komorník Kunžak, 

kde jsme měli předem domluvený oběd a zároveň odpočinek. V rámci výletu jsme ještě v 

pondělí obešli skoro celý rybník Komorník. Naše chata byla nedaleko obce Leština. 

Odpoledne jsme si tady zahráli hry a navečer potom ještě postavili jeden stan pro 

nejodvážnější dívky. Večer byly buřty i stezka odvahy.  

V úterý jsme si ještě stačili půjčit šlapadlo a protože bylo moc hezky, mohli jsme se i 

několikrát vykoupat. Po obědě, který jsme společně uvařili, jsme se vypravili na cestu do 

Strmilova, odkud jsme jeli autobusem zpátky do  Jindřichova Hradce a domů. 

Počasí nám přálo, všichni zvládli náročnou cestu na jedničku, ušli jsme dohromady asi 12 

km. Až na pár štípanců od komárů a několik spálených zad se nic špatného nepřihodilo, 

takže jsme si výlet moc užili. 

           žáci III. třídy a P. Havelková 

 

    
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

 
 

Školní výlet – 4. třída 

Ve dnech 11. - 12.6. se žáci 4. třídy vydali na tolik očekávaný školní výlet. První den jsme 

cestovali autobusem a úzkokolejkou. V J. Hradci jsme si prohlédli zámek, na hradě 

Landštejn jsme dostali pracovní listy s otázkami a odpovědi jsme museli hledat po celém 

hradu. Poté jsme pěšky šli až do Cyklocampu a ubytovali se. Druhý den na nás čekal Lanový 

park. Nesmělo chybět školení o bezpečnosti, obléci se do bezpečnostních pásů a hurá do 

akce. Asi 5 m nad zemí musely děti překonávat náročné překážky. Většina z nich zvládla 

tento náročný úkol. Domů jsme opět cestovali autobusem a úzkokolejkou. Školní výlet se 

vydařil, počasí přálo a my máme zážitky, na které budeme vzpomínat.  

 

                Mgr. B. Bednářová  

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

Výlet žáků 8. a 9. ročníku 

První výletní den jsme odjeli vlakem do Jihlavy, kde jsme navštívili systém podzemních 

chodeb, laicky zvaný jihlavské katakomby. Průvodkyně nás provedla okruhem, který 

zahrnoval staré štoly, kanalizaci, odvodňovací i svíticí chodbu, a seznámila nás s historií i 

zajímavostmi celého podzemí. Z chladných chodeb jsme se pak přesunuli do sluncem 

rozpálené jihlavské ZOO, kde se naštěstí zvířata před vedrem neschovala. 

Rychlík jsme využili i pro cestu do Českých Budějovic, místa našeho druhého výletu. Zde 

nás čekalo zábavní centrum Laser Game a Vodárenská věž. Dozvěděli jsme se informace 

z historie věže, o zásobování města a okolí pitnou vodou v minulosti a zhlédli pozoruhodné 

videoprojekce. 

Počasí nám vždy přálo a všichni jsme viděli a prožili mnoho zajímavého. Také bychom 

chtěli poděkovat rodičům za vstřícnost a pomoc při zajištění dopravy. 

 

Mgr. Hana Tomšů, Mgr. Eva Malíková 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda 

je nově 71 Kč. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, 

zs.destna@centrum.cz; vedoucí ŠJ - 384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 
 

JÍDELNÍ LÍSTEK ČERVENEC 2019 
   

03.07.  ST   Z vaječné jíšky 

Segedínský guláš, knedlík, čaj  

04.07.  ČT   Přidělaná s koprem 

Bramborové šišky s mákem, mléko, podmáslí  

05.07.  PÁ SVÁTEK 

 

08.07.  PO Nudlová s pažitkou 

Smažené rybí filé, brambor, okurkový salát, čaj  

09.07.  ÚT Fazolová 

Vepřové maso na paprice, knedlík, čaj  

10.07.  ST Rybí se zeleninou 

Vepřová krkovice pečená, brambor, dušená mrkev, čaj  

11.07.  ČT Dýňový krém 

Plněný paprikový lusk, rýže, čaj  

12.07.  PÁ Česneková 

Zapečené těstoviny s uzeným masem, červená řepa, čaj  

 

15.07.  PO Drůbková 

Pečené kuře po zahradnicku, brambor, čaj  

16.07.  ÚT Krupicová s jarní zeleninou 

Vepřové srdce na smetaně, knedlík, čaj  

17.07.  ST Zelná 

Karbanátek, brambor, obloha, čaj 

18.07.  ČT Hrachová 

Hovězí roštěná pečeně, rýže, čaj  

19.07.  PÁ Brokolicová 

Sýrová omáčka s kuřecím masem, špagety, čaj  

 

22.07.  PO Kapustová 

Plovdivské maso, těstoviny, čaj  

23.07.  ÚT Rybí s polentou 

Vepřové maso po selsku, bramborový knedlík, zelí, čaj  

24.07.  ST Fazolových lusků 

Krůtí maso v hořčičné omáčce, rýže, čaj  

25.07.  ČT Cizrnová 

Hovězí maso na česneku, bramborová kaše, okurka, čaj  

26.07.  PÁ Gulášová 

Jablková žemlovka s lískovými oříšky, mléko 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

29.07.  PO Vločková 

Kuřecí závitek, brambor, čaj  

30.07.  ÚT Pórková 

Hovězí guláš, knedlík, čaj  

31.07.  ST Rajská 

Rizoto z vepřového masa a zeleniny, okurkový salát, čaj  
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 

 

Co se dělo v MŠ v měsíci červnu 

 

 Měsíc červen se pro nás ve školce vždy nese ve znamení sluníčka, zrajícího ovoce, 

nadcházejícího léta a prázdnin. Snažíme se užít si krásné počasí, a tak hodně času trávíme 

venku na procházkách, na zahradě či hřišti a jinde v přírodě v okolí Deštné. 

 Začátkem června jsme se vydali na školní výlet do Sladovny v Písku, kde jsme navštívili 

dvě expozice - Pilařiště pro nejmenší a Mraveniště. V pilařišti nás pohádkou „O 

Rumcajsovi“ přivítala milá paní průvodkyně a posléze jsme mohli zdolávat různé herní 

prvky v nádherně vymyšlené herně. Když jsme se dostatečně vyřádili, tak jsme se přesunuli 

do mraveniště. Zde jsme dostali čelenku s tykadly a proměnili jsme se v mravenečky, kteří 

museli do svého mraveniště. Na vlastní kůži jsme si zkusili přenášet obří mravenčí vajíčka 

a zdolávali jsme různé překážky jako mravenci v přírodě. Expozice byla úžasná a moc se 

nám líbila. Z výletu jsme byli nadšení. Na památku jsme si ještě koupili pěkné suvenýry, 

abychom na výlet dlouho vzpomínali. 

 Po výletě nás čekal „Dětský den“, který si pro nás připravili hasiči z SDH Deštná. Užili 

jsme si s nimi spoustu legrace, prohlédli jsme si hasičská auta a vyzkoušeli jejich techniku. 

Letos jsme mohli vidět, jak chytají včelí roj, mohli jsme běhat ve větru a dokonce nám 

vyrobili jemné mrholení, pod kterým jsme se mohli proběhnout. Také jsme si vyzkoušeli 

přenos raněného na nosítkách. Na závěr nás hasiči potěšili dárkovými balíčky, kde jsme 

objevili spoustu mlsek. Ještě jednou moc děkujeme SDH Deštná za tak krásný den! 

 Pěkné dny jsme využili i ke školnímu focení, o které se nám postaral pan Vladimír 

Kalimon. Za série překrásných fotek, které nám vytvořil zdarma ve svém volném čase mu 

moc děkujeme! Měl s námi velkou trpělivost a postaral se nám o krásné fotografie. Dále 

bychom chtěli poděkovat paní Mgr. Alžbětě Horynové, která nám ve svém volném čase 

nezištně pomohla výtvarně ztvárnit tablo. Děkujeme Vám! 

 V červnu se naši předškoláci zúčastnili dopravní soutěže v J. Hradci a vybojovali krásné 

2. místo. Terezka Strnadová a Přemeček Řetovský dokonce získali 1. místo v individuální 

soutěži za nulový zisk trestných bodů. Udělali nám všichni velkou radost za nádhernou 

reprezentaci naší školky. 

 V půli června jsme si také opekli špekáčky na zahradě MŠ a zároveň jsme to spojili 

s barevným dnem. Chodník před vstupem do MŠ hrál všemi barvami, jak jsme si ho 

namalovali. Počasí nám přálo a den jsme si moc užili. 

 V posledním týdnu jsme využili teplého počasí také k vodním hrátkám na zahradě MŠ. 

Společně jsme zdolávali vodní skluzavku z černé plachty a následně jsme stříleli vodními 

pistolkami na cíl a také jsme si vyzkoušeli vodní bomby. Byl to nádherný den, na který jen 

tak nezapomeneme. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

 Na úplný závěr školního roku čekal předškoláky výlet na Červenou Lhotu, zakončený 

dobrou večeří a nočním přespáním ve školce. Druhý den potom předškoláky čekalo 

slavnostní šerpování na Městském úřadě v Deštné, čímž se již od září stanou školáky ZŠ. 

 V novém školním roce se opět chceme zapojit do soutěže „Domestos pro školy“. Již od 

června se dají zase sbírat účtenky s nákupem výrobků Domestos. Touto cestou vás chceme 

požádat o pomoc se sbíráním účtenek. Moc děkujeme za vaši podporu! 

 A protože máme před sebou prázdniny, přejeme vám krásné a slunečné léto. 

 

Kolektiv učitelek MŠ 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

 
 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Z naší knihovny  

  

Vážení a milí čtenáři, 

nad deštenskými střechami opět začalo nemilosrdně pálit sluníčko, což je neklamným 

znamením, že léto je opět tady s plnou parádou. 

Vlaštovky stříhají oblohu, vzduch je prosycený letními vůněmi květin, lesů a vody a tak 

nám nezbývá, než vám všem popřát úžasné léto s parádní dovolenou a parádními zážitky. 

A než vyrazíte na zaslouženou dovolenou, zkuste se u nás v knihovně zastavit a vybrat si 

knihu z naší nabídky. Troufám si tvrdit, že kniha k dovolené patří. Věřte nebo ne, ale 

nádherně si s ní odpočinete. Nevěříte? Za zkoušku to stojí. 

 

Dovolte mi nyní malé ohlédnutí za uplynulým obdobím. 

Na konci minulých prázdnin jsme uspořádaly výstavku ke 100. výročí vzniku trampingu v 

Čechách a na Moravě. 

V říjnu jsme v knihovně nainstalovaly výstavku ke 100. výročí vzniku republiky. 

V prosinci proběhl tradiční Vánoční večírek pro děti. 

V průběhu celého roku jsme spolupracovaly se školní družinou a připravily jsme pro děti 

řadu besed. 

V březnu jsme zorganizovaly výlet na kolech. 

Na přelomu března a dubna jsme si připomněli narození H. Ch. Andersena akcí Noc s 

Andersenem, které se zúčastnily děti 1., 2. a 5. třídy místní školy. 

V červnu jsme opět pasovali prvňáčky na čtenáře. Samozřejmě u toho nemohli chybět 

knihožrouti a knihožroutotlouk Maxík Plácal. Všechno dobře dopadlo a děti byly odměněny 

knížkou. Užili jsme si spoustu legrace. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

O prázdninách budeme mít opět omezený provoz. 

Otevírací doba bude jako všechny prázdniny každý čtvrtek od 13.30 do 18 hodin. 

Tento režim platí od 1.7.2019 do 31.8.2019. 

Od pondělí 2.9. bude knihovna otevřena opět čtyři dny v týdnu v obvyklém čase. 

 

Užijte si léto a v září se na vás těší vaše knihovnice.                                      LiSt 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

KALENDÁŘ AKCÍ VE MĚSTĚ DEŠTNÁ 

Červenec   Výstava ochotníků     Přísálí KD       Celý den 

28.07.2019  Varhanní koncert a výstava  Kostel a KD       Odpoledne 

02.08.2019  Lotrando a Zubejda     KD nebo Pod lipami   Večer 

04.08.2019  Lotrando a Zubejda     KD nebo Pod lipami   Večer 

17.08.2019  Memoriál K. Kadeřábka   Fotbalové hřiště     Odpoledne 

30.08.2019  Lotrando a Zubejda     KD nebo Pod lipami   Večer 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

 
 

 

 
Foto účinkujících z koncertu v kostelíku sv. Jana Křtitele 15. června 2019. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ DEŠTNÁ 

 

Půlstránka (možná i více)  SDH Deštná 

 

Jarní zásahy jednotky: 

9.3.2019 – od 22:37 hodin do 0:44 hodin zasahovalo 11 hasičů u dopravní nehody mezi 

Deštnou a Lodhéřovem. 

10.3.2019 – od 22:03 hodin do 23:59 hodin zasahovalo 12 hasičů při zajištění spadlého štítu 

v Deštné a odstranění 18 stromů z komunikací v okolí Deštné. 

11.3.2019 – od 5:19 hodin do 5:57 hodin zasahovalo 6 hasičů při likvidaci stromu na 

komunikaci v Drunči, od 14:55 hodin do 16:15 hodin odstraňovalo 6 hasičů celkem 7 stromů 

z komunikace v obci Světce. 

16.3.2019 – od 9:53 hodin do 11:43 hodin odstraňovalo 8 hasičů strom ze střechy v Novém 

Bozděchově. 

8.5.2019 – od 14:01 hodin do17:46 hodin zasahovalo 8 hasičů u požáru stodoly 

v Lodhéřově. 

1.6.2019 – od 21:08 hodin do 21:26 hodin zasahovalo 8 hasičů na vyžádání posádky 

lékařské záchranné služby u transportu pacienta v Deštné. 

12.6.2019 – od 7:44 hodin do 8:14 hodin zasahovali 4 hasiči při likvidaci stromu na 

komunikaci u obce Drunče. 

20.6.2019 – od 21:34 hodin do 21:51 hodin odstraňovalo 6 hasičů strom z komunikace mezi 

Deštnou a Lodhéřovem. 
 

Dále v průběhu jara členové Sboru dobrovolných hasičů Deštná provedli požární asistenci 

při pálení čarodějnic, postavili máj, ve spolupráci s městem svezli kovový odpad, položili 

věnce k pomníkům padlých v Deštné a Lipovce, vystavovali techniku na dni zemědělce, 

podíleli se na oslavách dne dětí. V pátek 5.7. se od 12 hodin zúčastníme soutěže v požárním 

útoku v Dolním Skrýchově. 

                                                                                                                    (Jan) 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 
 

Italové u nás 

 
     Také naše Deštná měla, například v 16. století, leccos společného s Italy 

Apeninského poloostrova. Již středověký vztah českých zemí byl výrazný ke 

katolickému Římu, s mocenskými zájmy rodu Lucemburků, včetně Karla IV. 

Na italských univerzitách studovali mladí čeští vzdělanci, Itálie byla cílem 

"kavalírských jízd" našich šlechticů. 

     Zůstaneme-li na dominiu pánů z Hradce, dodnes se obdivujeme krásným renezančním 

stavbám, napodobujíce italské vzory. Připomenu pana Adama II. z Hradce (1546-1596), 

držitele nejvyšších zemských úřadů. Rozhodl se dostavět středověký jindřichohradecký hrad 

na reprezentační renezanční sídlo. K tomu povolal italské stavitele a jejich stavební 

bratrstva. 

     Bohužel, úmrtím pana Adama všechny zámecké stavby přestaly (dědici měli starosti se 

splácením vysokých dluhů!), italští stavbaři skončili. Jak se uživí? Snažili se, zedníci a 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

kameníci nacházeli živobytí v okolních vesnicích a v panských sídlech. Jiní se věnovali 

stavbám a čistění zděných komínů, které vrchnosti nařizovaly proti vzniku ohně. 

A v Deštné? I sem, do lidnatého městečka, přicházeli italští řemeslníci. Za prací, nebo se 

zde zabydlet. Podporu měli v císařském rytmistru Antonio Bruccio, Italovi, který v roce 

1620 obsadil panství Červenou Lhotu v bojích proti českému povstání 1618-1620. Bruccio 

svým přátelům pomáhal – v roce 1598 je v domě (nové čp. 99) italský hospodář Pavel Vlach, 

jehož hojní potomci, od roku 1623 jmenovaní Taliánové, žijí v Deštné dosud. Také dřívější 

majitel Lhoty (Červené), Jan Kába z Rybňan, si pozval italského stavitele Hanse Vlacha, 

aby mu na skalním ostrohu, uprostřed rybníka, postavil renezanční zámeček (který sklízí 

obdiv dodnes).     

     Zmíněný A. Bruccio usídloval do Deštné své přátele – r. 1629 vysloužilého soldáta 

Corula Artose (nyní dům čp. 187), Johana Stropka (zvaného Štroupek) do čp. 25.  V Deštné 

také pracoval italský kominík (1746) Mazetti, který se potom přiženil do Hradce. Za 

mydlářským řemeslem přišel do Deštné Ital Jacob Tognio, který zde brzo zemřel. 

Italským rodem na Hradecku byli Domínové. Již před rokem 1600 přišel z Hradce do 

Jarošova zednický mistr Vlach Pavel Domino. Jeho rod zde žil do roku 1890 a rozšířil se v 

okolí. Jedním z nich byl zedník Karel Domín (1904-1993), který se z Horní Radouně 

přiženil do Deštné, dům čp. 221. Obětavě pracoval, s dalšími důchodci, na svépomocné 

stavbě místních školek. 

     I v nedaleké Dírné dosud žijí potomci italského šlechtického rodu "de Mazzillis", v 

současnosti rodina Marcilisů. 

     Jak vidět, byli jsme, a stále více jsme, internacionální! 

                                                                                                              F.K.  

   

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY 

 

Přesto, že jsem posledně uvedla dokončení záznamů z roku 1969, 

objevila jsem ještě několik zajímavostí z tohoto roku. 

 

 

Požáry: 

V dubnu chytila sláma pod přístřeškem u kravína JZD ve Světcích. Požár byl uhašen 

zaměstnanci. V květnu v noci shořel v Mnichu stoh slámy – 20 vagonů v hodnotě 

28.000 Kčs. Taktéž v květnu hořela odpoledne u p. Potměšila v Lipovce stodola a kůlna 

s hospodářským nářadím. Požár způsobil pětiletý syn, udělal si u stodoly ohníček. K požáru 

přijeli hasiči z Deštné, Březiny, Chotěmic a J. Hradce. 

 

Plynovod: 

Na začátku roku 1969 se začalo se stavbou plynovodu v okolí Deštné. Trať vedla od Mnichu 

k Buštově cihelně, za Rosičku, odtud pak pod lesy na Světecku, od Kůrkovy kapličky 

k hradecké silnici, stavba pokračovala Brčíkem k Ratmírovu, dále k Českým Budějovicím. 

Skončit měl v Českém Krumlově. Všechno dělaly stroje – roury měly průměr 40 cm a 

pokládaly se do hloubky přes 1 metr. Sváry rour se kontrolovaly rentgenem. Obec projevila 

zájem o zavedení plynu do Deštné, ale prý to nešlo, stálo by to nejméně 600.000 Kčs, další 

potíž byla v tom, že to nebylo v plánu a tím pádem na to nebyl materiál. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Automobilový závod: 

V červenci 1969 od rána od 3 hodin do 5 hodin projížděla Deštnou osobní auta – účastníci 

závodu Rallye Vltava. Byl to dvoudenní závod se startem i cílem v Klatovech. Tento rok 

byla soutěž velmi těžká – v noci mlha, potom déšť, ze 122 vozů dojelo do cíle 23. 

 

Borůvky: 

Výkup borůvek u paní Anny Tomkové pro Jednotu v J. Hradci začal 05.07.1969, platilo se 

postupně za 1 kg 6 až 8 Kčs.  

Vykoupeno:  

16.108,40 kg po 6 korunách                 96.650,40 Kčs 

  8.170,40 kg po 7 korunách                 57.192,80 Kčs  

  3.847,85 kg po 8 korunách                 30.782,80 Kčs 

Celkem vykoupeno 28.126,65 kg a vyplaceno bylo 184.626 Kč. Výkup skončil 8. září 1969. 

 

Prodej domů: 

František Tomšů koupil čp. 206 od Františky  Pőlderlové, odhadní cena i s pozemkem 

26.000 Kčs. 

Domek čp. 81 zemřelého Václava Nováka koupila Marie Sovová z Prahy. 

Čp. 7 koupil od Dr. Josefa Vondry František Votýpka. 

Jednotě v J. Hradci prodal Jan Kos čp. 55 a Vlastimil Camrda čp. 98. 

Jaroslav Vejbora koupil čp. 213. 

Čp. 186 koupil za 8.000 Kč Ing. Ladislav Podlipský z Prahy. 

František Závodný, který bydlel od roku 1937 v čp. 202 (u Lískovců), koupil čp. 32, 

přestavěl je, koncem roku 1968 odešel do důchodu a přestěhoval se do Deštné. Čp. 202 

zůstalo prázdné, později jej koupil a opravil na chatu filmový kameraman Jan Eisner 

spolu s herečkou Ivou Janžurovou. 

Čp. 197 přestavěl pan František Drs.  

                                                                         Z kroniky vybrala J. Vichrová  

Lidové pranostiky na červenec: 

- Když dne ubývá, horka přibývá. 

- Co červenec neuvaří, srpen nedopeče. 

- Dělají-li mravenci obydlí své v červenci a kupí je stále výš, přijde tuhá zima spíš. 

  

CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOVÝLET KOLEM SVĚTA 

 

Máme tady léto, teplé dlouhé dny, tak můžeme vyrazit na delší výlet. A proč ne rovnou na 

cestu kolem Světa? Doporučuji si přivstat, abychom si to beze spěchu opravdu užili.  

Pojedeme přes Červenou Lhotu, ráno ještě spí, není tu žádné auto, stánky zavřené, 

vybagrovaný Zámecký rybník se pomalu napouští. Přes Pluhův Žďár jsme za chvíli 

v Kardašově Řečici. Na Cikaru vjedeme do mých oblíbených jemčinských lesů a po krásné, 

asfaltové, téměř stále rovné lesní cestě k zámku Jemčina a kousek po silnici do Novosedel, 

kde si můžeme v pekárně ke svačině koupit výborné čerstvé koláče. Na návsi stojí za 

zhlédnutí dvě památky – stará kovárna a kaple sv. Jana Nepomuckého. Pak již jedeme po 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

cyklostezce (modrá značka) směr Třeboň. Ta se brzy změní v lesní cestu a na první 

křižovatce uděláme malou odbočku doleva na Kočičí vršek, kde stojí památník stříbrné 

svatby knížecích manželů (1882) od revírníka a hajných. Pak zase 400 m zpátky a na 

křižovatce rovně neznačenou cestou až k rybníku Rožmberk (kratší a lepší cesta než po 

modré a žluté značce). A zde jsou hned zkraje dvě zajímavosti – bezpečnostní přeliv pro 

případ velké vody a pomník Jakuba Krčína z roku 2004 jako uznání třeboňských rybářů jeho 

geniálnímu dílu, které v roce 2002 odolalo i dosud největší povodni. Rybník Rožmberk je 

s vodní plochou cca. 489 ha (údaje se mohou mírně lišit) největším rybníkem v Čechách. 

Vybudoval ho na řece Lužnici v letech 1584–1590 Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan. Celou 

2,5 km dlouhou hráz rybníka projíždíme chráněnou dubovou alejí, takže nevíme, kam se 

dívat dříve, jestli na starobylé stromy nebo na rozsáhlou vodní plochu. Zpestřením je 

zajímavý pomníček (křížek) s podstavcem s vyrytými třemi kapry připomínající šarvátku 

mezi rybními strážci a pytláky v roce 1846. 

Do Třeboně se dostaneme po červené turistické značce. Po levé straně máme Třeboňské 

seníky, roubené stavby se šindelovou střechou (kulturní památka) a po pravé straně líný 

proud Zlaté stoky, která je páteří důmyslné sítě napájející a odvodňující celou soustavu 

rybníků na Třeboňsku (vč. např. Světa). Geniální stavba z let 1508–1518, když vezmeme 

v úvahu, jaké asi byly tehdy technické možnosti a jaká je Třeboňsko rovina. 

A je tu Třeboň. Odměníme se na terase pivovaru Regent, který je pod hrází rybníka Svět, 

kde vlastně začíná naše 12 km dlouhá okružní cesta, která je značená jako naučná stezka, 

takže se na tabulích na jednotlivých zastávkách i mnoho dozvíme. Doporučuji udělat ještě 

odbočku k lázním Aurora a zde se nechat vyvézt rychlovýtahem na vyhlídkovou plošinu a 

z výšky 25 m se rozhlédnout po kraji (uvidíme až Novohradské hory a Kleť). Písčité dno 

rybníka Svět láká i ke koupání, avšak od Aurory vedou podezřelé roury a na druhém břehu 

je zase dosti mělko. Zastavíme se ještě u překrásné Schwarzenberské hrobky a už se 

vracíme domů. Když přejedeme náměstí, projedeme Hradeckou bránou a pokračujeme 

Dukelskou ulicí na Kopeček, zaujme nás po levé straně Vodnická hospůdka. A oni zde mají 

skutečně i zelené pivo! Kolem hlavní silnice na J. Hradec vede cyklostezka. Cestou je 

židovský hřbitov a dále dva historické kamenné mosty u Staré Hlíny. Zpátky, abychom se 

nevraceli stejnou cestou přes Novosedly, za Hodějovickým rybníkem zahneme doprava a 

dojedeme do Mláky, kde je kostel Zasnoubení Panny Marie a památný dub. Lesní cestou 

dojedeme na Nový Řadov a po asfaltové cestě pokračujeme kolem Nežárky až k samotě U 

Čuchnů, kde je restaurace Nežárka a na čepu hned čtyři zajímavá piva. Jelikož je třeba 

dodržovat pitný režim, doporučuji z nabídky některé ochutnat. Zde předem zamítám 

námitky ohledně zákazu pití u cyklistů. Ono to jedno pivo za chvíli vypotíme, silnicím se 

raději vyhýbáme a to, že naši zákonodárci občas vymýšlí kraviny, s tím nic nenaděláme. 

Z Jemčiny můžeme jet pro změnu kolem rybníku Holná a pak už Cikar, K. Řečice a Deštná. 

Abych se vešel s psaním do vyhrazeného prostoru, vzal jsem to stručně, těch zajímavostí je 

cestou mnohem víc. Navíc jsme si ani nestihli prohlédnout samotnou Třeboň! Krásné 

lázeňské město! Zámek se zahradou! Pivovar! Takže se sem budeme muset ještě někdy 

vrátit. 

Příjemně strávený den a v nohách přes 100 km. Vesměs však po rovině, takže se to dá. 

Pokud by někomu výlet přeci jen připadal náročný, připomínám možnost zapůjčení 

elektrokol na Městském úřadě, nebo si můžete cestu zkrátit a jet pouze z K. Řečice, či přímo 

do Třeboně dojet autem. Možností je řada, takže článek můžete brát jen jako inspiraci.  

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

CYKLOVÝLETY NA INTERNETU 

 

Vážení čtenáři, pokud čtete moje náměty na cyklovýlety, tak bych vás chtěl upozornit, že 

již nějakou dobu na www.destna.cz jsou internetové stránky našeho města ve zcela nové 

podobě a zde v rubrice „Volný čas“ naleznete záložku „Cyklovýlety“, kde jsou pohromadě 

všechny články, které již rok vycházejí ve Zpravodaji, přičemž zde na rozdíl od tištěného 

Zpravodaje naleznete fotografie barevné a ve větším rozsahu. Tímto bych chtěl nejen pozvat 

čtenáře, ale zároveň poděkovat redakci a zejména starostovi za spolupráci s touto rubrikou.  

Ant. Stára 

 

   
Lázně Aurora – budova s vyhlídkovou plošinou     Rybník Rožmberk 

 

 

 
Novosedly nad Nežárkou 

 

http://www.destna.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

    
Rybník Svět              Stará Hlína – kamenný most přes Lužnici 

 

    
Třeboň – Schwarzenberská hrobka      Pomník Jakuba Krčína u rybníku Rožmberk 

 

SPORT 
 

V červenci probíhá přestávka v organizovaných sportovních akcích, a tak chci všechny 

pozvat na rekreační sportování na sportovištích města Deštná. Ping pong, badminton, 

pétanque, workoutové hřiště a nově s umělým povrchem basketbalový plácek, můžete 

používat téměř neomezeně, dle obsazenosti jednotlivých sportů. 

 

Oslavy 85 výročí založení fotbalového oddílu TJ Sokol Deštná 

V letošním roce uplyne 85 let od založení fotbalového oddílu TJ Sokol Deštná. Podle 

oficiálních záznamů, které jsem čerpal z brožury k 50 letům založení fotbalového oddílu 

proběhla 1. září 1934 ustavující schůze, kde se rozhodlo o vybudování prvního hřiště. Hřiště 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

se budovalo v lokalitě „U obícky“, dnes lokalita od benzinky vpravo. První zápas ve 

vlastních dresech byl sehrán 14. září 1934 s Novým Etynkem, dnes Nová Včelnice, 

s výsledkem 3:2 ve prospěch Deštné, ale na hřišti v Etynku. Slavnostní otevření prvního 

hřiště proběhlo v červenci 1935 a byl sehrán zápas s Roudnou. V roce 1937 se klub poprvé 

přihlásil do oficiální soutěže, ale byl vyloučen pro nezaplacení příspěvku, takže hrál pouze 

přáteláky s okolními kluby. Pro zajímavost (SK Černovice, SK Nový Etynk, SK Kamenice, 

SK Kardašova Řečice, AC Dírná, FK Jarošov, Sportovní kroužek Soběslav). Poté se situace 

zlepšovala, a až do války hrála Deštná oficiální soutěž. První přerušení činnosti fotbalového 

oddílu je způsobeno válkou, kdy se nehrálo téměř osm let. V tomto mezidobí se SK Deštná 

rozpadlo a následovalo sloučení do TJ Sokol, které zastřešovalo veškerou tělovýchovu. 

V roce 1950 se začalo uvažovat o obnovení činnosti a hlavně o stavbě nového hřiště, 

tentokrát již na současném místě. Na stavbě a udržování tohoto hřiště od počátků až do 

dnešních dnů, se podílelo tolik lidí, že vyjmenování by zabralo několik stránek, takže jména 

vypisovat nebudu (vše sepsáno v brožurách). První mistrovský zápas po dlouhé odmlce byl 

sehrán v Žirovnici 18. dubna 1954 a skončil našim vítězstvím 3:2. První domácí zápas 

proběhl 2. května 1954 s Antonkou a skončil remízou.  

Od této doby až do dnešních dnů se v Deštné hrály oficiální soutěže, někdy s lepším, jindy 

zase s horším umístěním v tabulce. Nejúspěšnější období prožíval fotbalový oddíl v letech 

1972 až 1978 a letech 1990 až 1998, kdy se v Deštné hrála 1. B třída mužů. V minulosti měl 

Sokol družstva téměř všech kategorií od žáčků až po muže. V posledních letech, kdy je 

nabídka sportů veliká a neochota dětí pravidelně sportovat také, se v Deštné postupně rušila 

družstva žáků i dorostu, což mělo zásadní vliv na doplňování družstva mužů, které už 

postupně stárne a k dnešnímu dni již není schopné sestavit družstvo mužů, tak aby odehrálo 

další ročníky soutěže. K dnešnímu výročí tak přibude poznámka v kronikách „ TJ Sokol 

Deštná nepřihlásil žádné fotbalové družstvo do oficiální soutěže“. Doufejme, že to není 

napořád a najde se generace, která bude pokračovat v psaní historie fotbalu v Deštné.  

Veškeré informace o založení Sokola, jeho historii, o tom kdo ho zakládal, kdo byl cvičitel, 

trenér, kdo co organizoval, kdo co postavil, opravil a spousta dalšího se dočtete v brožurách, 

z nichž některé jsou ještě k dispozici.  

Na závěr bych rád poděkoval všem, kteří se dřív podíleli a v dnešní uspěchané době stále 

podílejí na chodu Sokola Deštná. 

Zvláštní poděkování pak patří, do dnešního dne stále se o fotbal starajícímu, a který zrušení 

soutěže nese nejhůře, panu Vladimíru Kučerovi staršímu, za jeho práci pro Sokol a fotbal 

zvlášť, a také za sepisování historie fotbalu a celého Sokola. 

Nesmím také zapomenout poděkovat městu Deštná za podporu, kterou veškerému sportu 

v Deštné věnuje, ale také firmám, které nás pravidelné podporují nebo podpořily tuto akci, 

jsou to: 

AGRA Deštná, Signum Deštná – žárová zinkovna, Autoservis Dáda, Klempířství Čejna 

Zdeněk, Elektroinstalace František Poslušný, Kamenolom Deštná, Myslivecké sdružení 

Deštná, Autodoprava Miroslav Martínek, pan Pavel Stránský a pokud jsem na někoho 

zapomněl, ať už ze sponzorů nebo těch, kteří by si jmenovat zasloužili, nechť mi to 

prominou.  

 

V rámci oslav byly sehrány dva zápasy. 

Stará garda Deštná – Stará garda Myslkovice 3:4 

Sokol Deštná muži – Spartak Soběslav dorost 2:5 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

 

Sokol Deštná – stará garda 

 

Sokol Myslkovice – stará garda 

 

Spartak Soběslav - dorost 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Sokol Deštná – muži 

Turnaj staré gardy 

V srpnu budeme pořádat pouze turnaj staré gardy „Memoriál Karla Kadeřábka“ v sobotu 

17.8.2019 od 13:00. 

Muži Sokola Deštná pro nedostatek hráčů pro letošek nepřihlásili mužstvo do okresní 

soutěže mužů, takže neproběhne ani tradiční turnaj o putovní pohár. 

 

      Pavel Kučera, předseda TJ Sokol Deštná, z.s. 

----------------------------------------------------------------------------------- 
Závody v gymnastice 

 

Ve středu 24.4.2019 jsme spolu s Janou Staňkovou uspořádaly závody pro všechny naše 

cvičence gymnastiky – celkem závodilo 25 cvičenců. 

Děti z mateřské školky – protože máme tento rok hodně dětí, rozdělily jsme je na dvě 

družstva: 

Ročník 2015-2014 - prostná, lavička, přeskok:   

1. Deniska Karásková, Eliška Staňková, Ninuška Möhwaldová, Lenička 

Syrovátková, Eliška Melišíková, Emmička Chytrová – děvčata zaslouženě dostala 

všechna první místa, protože předvedla skvělé výkony a úžasnou snahu. 

Ročník 2013-2011 prostná, lavička, přeskok: 

1. Viktorka Řetovská 

2. Honzík Syrovátka 

3. Adélka Maršáková 

4. Natálka Měchurová   

Kategorie mladší žákyně I. (ročník 2012 – 2011) - prostná, lavička, přeskok přes bednu, 

hrazda: 

1. Sára Vodstrčilová a Samuel Danyi 

2. Aneta Šašková 

3.  Eliška Vránová 

4.  Jana Sekyrová 

5.  Nina Hynková 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 33 - 

Kategorie mladší žákyně I. (ročník 2010) - prostná, lavička, přeskok přes bednu, hrazda: 

1. Sabina Danyiová 

2. Anna Bílková 

3. Monika Machoňová 

4. Eliška Sinerová 

5. Tereza Marešová 

Kategorie mladší žákyně II. (ročník 2009 - 2008) - prostná, malá kladina, přeskok přes kozu 

(roznožka), hrazda:  

1. Nela Hynková 

2. Barbora Šašková 

3. Karolína Řetovská 

Starší žákyně III. (ročník 2007) prostná, kladina, přeskok přes kozu (skrčka), hrazda: 

1. Anna Sinerová  

O výkonech dětí jsme rozhodovaly společně s Vendulkou Staňkovou, všichni závodníci 

dostali diplom a sladkou odměnu. Strávili jsme spolu krásné odpoledne. Děkujeme všem, 

kteří se na nás přišli podívat a naše závodníky podpořili. 

 

 

Dne 8.5.2019 se v Nové Bystřici konal 9. ročník Okresního přeboru Jindřichohradecka ve 

sportovní gymnastice. Zúčastnilo se celkem 50 závodníků - 12 děvčat z TJ Sokol Deštná, 

22 děvčat a 9 chlapců z Nové Bystřice a 7 děvčat z Dačic. Závodilo se v 8 věkových 

kategoriích. Rozhodčích bylo tentokrát šest: Lenka Zemanová, Vendula Staňková (za 

Deštnou) – Eva Hütnerová, Šárka Šmídová (za Novou Bystřici) – Ivana Bláhová, František 

Zach (za Dačice). 

 

Zde jsou uvedeny výsledky našich děvčat: 

Mladší žákyně I. (ročník 2010) dvanáct závodnic závodilo ve čtyřboji - hrazda a přeskok 

přes bednu, lavička a prostná: 

3. Sabina Danyiová 

5. Monika Machoňová 

6. - 7. Anna Bílková 

11. Eliška Sinerová 

Mladší žákyně I. (ročník 2012) pět závodnic soutěžilo ve čtyřboji - hrazda, přeskok přes 

bednu, lavička a prostná: 

2. Jana Sekyrová 

4. Sára Vodstrčilová 

5. Eliška Vránová 

Mladší žákyně I. (ročník 2011) v této kategorii soutěžilo celkem pět cvičenek ve čtyřboji - 

hrazda, přeskok přes bednu, lavička  a prostná: 

3. Aneta Šašková 

Mladší žákyně II. (ročník 2009) i v této kategorii se pět závodnic se utkalo ve čtyřboji - 

hrazda, přeskok přes kozu (roznožka), kladinka a prostná: 

5. Barbora Šašková 

Mladší žákyně II. (ročník 2008) zde soutěžilo pět cvičenek ve čtyřboji - hrazda, přeskok 

přes kozu (roznožka), kladinka a prostná: 

5. Nela Hynková 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 34 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Starší žákyně II. (ročník 2007-2006) i zde soutěžilo pět cvičenek ve čtyřboji - hrazda, 

přeskok přes kozu (skrčka), kladina a prostná: 

3. Anna Staňková 

5. Anna Sinerová 

 

V závěru závodů vystoupili někteří cvičitelé a ukázali dětem sestavy na všech nářadích. To, 

aby děti viděly, že cvičit se dá v každém věku. Závody proběhly v přátelské atmosféře, 

děvčata se snažila a vydala ze sebe maximum. Letos byly úplně nové sestavy a naše 

gymnastky chodily trénovat i několikrát týdně, aby si je nacvičily. Některé prvky byly 

opravdu obtížné a vyžadovaly hodně a hodně trénování.  

 

Chtěla bych touto cestou poděkovat Hele Peškové a Květě Paříkové za to, že s námi chodí 

týden co týden cvičit s děvčaty gymnastiku. Protože se nám mnohokrát sešlo v tělocvičně i 

třicet dětí, bez jejich pomoci bychom se s Janou neobešly. Ve dvou není možné s tolika 

dětmi trénovat a nacvičovat. Děkuji rodičům a Davidu Šaškovi za to, že nám cvičenky 

ochotně odvezli do Nové Bystřice. Děkuji také našim rozhodčím Vendulce Staňkové a 

Lence Zemanové za čas, který nám věnovaly a za skvělou práci.  

 

A všem našim gymnastkám chci poděkovat za krásné výsledky na závodech, za celoroční 

cvičení, za trpělivost, houževnatost a nasazení s jakým nacvičovaly všechny nové sestavy. 

A už se moc těšíme, až se po prázdninách zase všichni sejdeme v tělocvičně.  

 

Lenka Bobáková 

 

 

 
Gymnastické závody Nová Bystřice 8.5.2019. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 35 - 

Martina Zedníková opět mistryně republiky v hokejbale: 

Martina Zedníková kromě 

hokeje hraje závodně i hokejbal 

a to za Slávii Praha. 

Koncem května se konal 

v Příbrami finálový turnaj 

extraligy žen v hokejbale. Slávie 

přesvědčivě zvítězila ve všech 

utkáních. Z výsledků: 

semifinále: Slávie – Plzeň 5:0, 

finále: Slávie – Česká Třebová 

2:0. Martina tak oslavila celkově 

druhý titul mistryně republiky 

v hokejbale (poprvé vloni). 

Letos získala již druhý titul 

mistryně ČR - v březnu totiž 

v hokeji za extraligové družstvo 

žen Příbrami. Celkově má Martina již 8 titulů mistryně ČR.  

Na fotografii s medailí a poháry po vítězném finále. 

 

INZERCE 

D e l a n a 
Táborská 104 
378 25 Deštná 

 
Sháníme výpomoc na 4hod. denně. 

Možno i důchodce. 
Nejlépe muž. 

 
Tel.: 384 384 218 
           728 557 590 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 36 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 


